⁴⁶ Voir par exemple Idem, « The Pioneer of Royal Theocracy : Guillaume de Nogaret and the Conflicts between Philippe the Fair and the Papacy », dans *The Capetian Century, 1214-1314*, éd. William C. Jordan, Jenna Phillips, Turnhout : Brepols, 2017, 219-259, en particulier 235-236.

pire qu'un sodomite »⁴⁷. Cette dernière com-[75]-paraison n'était pas la marque d'une aversion particulière que l'on désignerait aujourd'hui comme « homophobie ». Elle tenait simplement au fait que le commerce charnel entre individus de même sexe était, par excellence, la *marque sursignifiante* de la trahison de Dieu et de la mission salvifique impartie à l'Église – trahison dont la conséquence pouvait évidemment être la perte de l'humanité. Même si Grosseteste rationalisait la comparaison en expliquant que l'abus dans l'exercice du soin pastoral, lequel était puissance générative de vie spirituelle éternelle, était nécessairement pire que l'abus dans l'exercice de la puissance générative de vie temporelle représenté par la sodomie.

En pratique, l'Église du XIII^e siècle développa une répression effective contre la sodomie au sein du clergé, mais sans en faire une question obsessionnelle, ni même particulièrement pressante. Le « péché innommable » n'était pas pensé en discon-

⁴⁷ Servus Gieben, « Robert Grosseteste at the Papal Curia, Lyons 1250 : Edition of the Documents », *Collectanea Franciscana*, 41, 1917, 340-391, aux p. 387-388 : *Instante quodam nobili Romano pluries apud eundem episcopum ut de beneplacito suo posset ingredi quandam prebendam ecclesie sue habentem curam animarum, quam dixit sibi auctoritate pape fuisse collatam, et dicto episcopo more suo pluries ei manifestante qualem oportet esse pastorem animarum et quod si constitutus in officio pastoralis illud rite non perageret, ipse est [sic pour esset] in seipso spiritualiter mortuus et animarum sibi commissarum occisor et antichristus et pejor omni Sodomita et hujusmodi plura, et superaddente episcopo quod non reputabat eum ad officium pastorale idoneum... [...] Et sic adeuntes dominum papam dixerunt : « Episcopus talis publice vocat vos occisorem animarum et antichristum et omni Sodomita pejorem et plura hujusmodi ; quod incontinenti sumus parati probare ». Unde dominus papa et plures de cardinalibus plurimum offendebantur. Quo audito, idem episcopus coram papam et cardinalibus tantum in sue innocentie manifestationem [...] proposuit in hunc modum. « Ad vestram sanctitatem et sapientiam nolo ad presens uti prooemalibus, sed statim me in medias res ponere. [...] Consuetudo mea est, cum quis mihi presentatur ad curam animarum, exponere et presentatori quantum possum manifestare qualem oportet esse ovium Christi pastorem, et quod officio pastoralis abutens est in seipso secundum Scripturam spiritualiter mortuus et ovium sibi commissorum occisor et per hoc, cum Christi principale opus in terris fuerit animas vivificare, ipse efficitur vere oppositus Christo et sic antichristus. Et cum potestas cure pastoralis sit potestas et vis generativa in vitam eternam, et quanto vita eterna melior vita temporalis, tanto hec vis melior vi generativa in vitam temporalem, et per consequens ejus abusus tanto pejor, abutens hac vi spiritualiter generativa secundum proportionem consimilem pejor est Sodomita. Hec et his similia plura manifestans satago ut possim ne videar eis ludens loqui, ne ipsi per hoc pereant sicut generi Loth perierunt ».*